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Parasitter er en meget forskelligartet gruppe af organismer, som omfatter protozoer, orme, ektoparasitter, 
m.m. Beredskab overfor en tidligere ukendt parasit ’X’ kræver bred ekspertise. Mange parasitter kan 
overføres zoonotisk. Der er flere eksempler på, at parasitter kan have stort epidemisk potentiale, 
eksempelvis malaria.  
En mulig ’emerging’ parasit “X” kan være en ny stamme, som opstår ved genetisk rekombination eller pga. 
nye muligheder for værts-parasit-interaktioner. Disse kan bero på klimaforandringer, ændret 
dyreproduktion/sammensætning i dyrepopulation og øget kontakt mellem mennesker og vilde dyr. 
Økologiske produktionsformer for såvel dyr som planter må tænkes at lede til øget smittemuligheder.  
Sammenlignet med virus og bakterielle infektioner kan parasitinfektioner være vanskelige at opdage. Dette 
skyldes en kombination af forskellige faktorer, så som f.eks. vanskelig prøvetagning/diagnostik, langsomt 
indsættende symptomer (gradvis udvikling af symptomer og ændret sygdomsbilleder), manglende 
fokus/uvidenhed (herunder manglende faglig kritisk masse), lang inkubationstid, og immunstatus. Desuden 
er det typisk for mange parasitter, at de længe cirkulerer ’under radaren’ før de bliver opdaget som en 
helbredsmæssig trussel. Desuden er subkliniske infektion almindeligt forekommende, og dermed kan 
smitte introduceres ved rejseaktivitet og import/immigration.  
Kontrol af parasit-infektioner er udfordrende og kræver viden om bl.a. livscyklus og værtsspecificitet samt 
evt. vektorer. Vilde dyr, kæledyr og produktionsdyr kan være reservoir for parasitinfektioner. Parasitter har 
vidt forskellige livscyklus. Nogle har en direkte og meget simpel livscyklus (f.eks. fæko-oral transmission), 
mens andre har meget komplekse livscyklus med op til flere parasitstadier og mellemværter. Parasitter 
adapterer sig løbende i forhold til værter og evt. vektorer. Viden om livscyklus er vigtig i forhold til 
interventioner. Viden om vektordistribution er også væsentlig. Overvågning af parasit-infektioner bør 
involvere typning til belysning af ændringer i smitteveje, virulens, værtsspecificitet, og incidens.  
Robuste stadier/former fundet i miljøet kan udgøre et væsentligt reservoir. Æg og (oo)cyster af parasitter 
kan overleve i miljøet i adskillige år og forblive infektive. Vandbårne parasitinfektioner kan således blive et 
stort problem ved kraftige oversvømmelser. Desuden er mange miljøformer af parasitter resistente overfor 
desinfektionsmidler.  
Modsat bakterier og svampe, er det typisk ikke muligt at dyrke parasitter i laboratoriet. Dette har mange 
konsekvenser. F.eks. er det som regel ikke muligt at lave in-vitro og in-vivo undersøgelser af isolater, 
inklusiv undersøgelse af følsomhed overfor anti-parasitære midler. Diagnostiske metoder skal have meget 
høj følsomhed. Desuden er fuldgenom-analyse meget besværligt, dyrt, og tidskrævende, da det er 
vanskeligt at opnå tilstrækkelige mængder af rent DNA; og da parasitter er eukaryote organismer, er deres 
genomer væsentligt større end genomer i virus og bakterier.  
Vacciner mod parasit-infektioner er vanskelige at udvikle. For mange parasit-infektioner mangler man 
effektive behandlingsmuligheder, og for nogle infektioner er man udfordret ift. resistens.  
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